
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 за 2023 год 

ТОРГОВЛЯ И ОБЩЕСТВЕННОЕ 
ПИТАНИЕ 

06.05.2024 Отдел региональных счетов и балансов 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 1 Розничная торговля 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

4 

102,8 
103,8 

101,8 

99,3 

100,8 

94,0 

99,2 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 

розничная торговля 

Оборот розничной 

торговли 

455,8 млрд рублей 

302,3  тыс. рублей  

Оборот  

розничной торговли  

на душу населения 

к предыдущему году в сопоставимых ценах, % 

        2017        2018        2019        2020       2021       2022       2023 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

5 

106,1 

102,9 102,2 
100,3 101,2 

94,6 

99,4 

78,3 

112,4 

98,5 

90,1 

96,5 

86,7 

96,3 

Оборот  

розничной торговли 

торгующих организаций 

422,3 млрд рублей 

Оборот  

розничной торговли  

на рынках и ярмарках 

33,5   

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 

розничная торговля 

млрд рублей  

Торгующие организации 

 и индивидуальные предприниматели 
Рынки и ярмарки 

        2017        2018       2019        2020       2021      2022       2023 

к предыдущему году в сопоставимых ценах, % 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

6 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ПИЩЕВЫМИ ПРОДУКТАМИ 
 

100,4 

105,2 

101,3 

105,6 

97,0 
97,9 

100,8 

розничная торговля 

43,4%* 

Оборот  

розничной торговли 

пищевыми продуктами, 

включая напитки,              

и табачными изделиями 

197,7 млрд рублей 

* От оборота розничной торговли 

        2017        2018        2019        2020       2021       2022       2023 

к предыдущему году в сопоставимых ценах, % 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

7 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 
НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫМИ ТОВАРАМИ 
 

104,4 
103,0 

102,2 

95,3 

103,6 

91,1 

98,0 

розничная торговля 

56,6%* 

Оборот  

розничной торговли 

непродовольственными 

товарами 

258,1 млрд рублей 

* От оборота розничной торговли 

        2017        2018        2019        2020       2021       2022       2023 

к предыдущему году в сопоставимых ценах, % 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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РОЗНИЧНЫЕ ПРОДАЖИ ОТДЕЛЬНЫХ  
ПИЩЕВЫХ ПРОДУКТОВ 

розничная торговля 

115,8 

108,2 

101,2 101,2 100,4 100,2 

96,3 

91,4 
88,3 

83,6 

ИФО оборота  

розничной торговли 

пищевыми продуктами 

100,8% 

Увеличение Уменьшение 
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к предыдущему году в сопоставимых ценах, % 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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РОЗНИЧНЫЕ ПРОДАЖИ ОТДЕЛЬНЫХ 
НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ 

розничная торговля 

ИФО оборота  

розничной торговли 

непродовольственными 

товарами 

98,0% 

114,0 

107,3 
104,4 

100,4 100,2 99,6 
96,5 

94,5 
93,0 

89,2 

Увеличение Уменьшение 
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к предыдущему году в сопоставимых ценах, % 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 Оптовая торговля 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

11 

102,1 

106,1 

101,3 

90,6 

106,4 

94,3 

108,4 
109,4 

105,2 

102,4 

93,8 

100,1 

95,6 

107,5 
Оборот  

оптовой торговли 

914,8 млрд рублей 

Оборот  

оптовой т торговли 

организаций  

оптовой торговли 

790,9 

ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ  

оптовая торговля 

млрд рублей 

Оборот оптовой торговли Оборот оптовой торговли организаций оптовой торговли 

        2017        2018       2019        2020       2021      2022       2023 

к предыдущему году в сопоставимых ценах, % 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

12 

59,0% 28,2% 

12,8% 

2022 

Организации, не являющиеся субъектами 

малого предпринимательства, с основным  

видом экономической деятельности  

оптовая торговля 

Субъекты малого предпринимательства 

(включая микропредприятия  

и индивидуальных предпринимателей) 

с основным видом экономической  

деятельности оптовая торговля 

СТРУКТУРА ОБОРОТА ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ 
ПО СУБЪЕКТАМ ТОРГОВЛИ 

Организации других видов экономической  

деятельности 

оптовая торговля 

60,6% 

25,9% 

13,5% 

2023 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 Общественное питание 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

14 

ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ 
 

106,0 

103,1 

107,4 

100,7 

115,6 

99,9 

109,1 

общественное питание 

Оборот  

общественного питания 

16,6 млрд рублей 

Оборот  

общественного питания      

на душу населения 

11,0 тыс. рублей 

        2017        2018        2019        2020       2021       2022       2023 

к предыдущему году в сопоставимых ценах, % 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ 
 

общественное питание 

33,4% 

27,8% 

26,2% 

12,6%  

Структура оборота 

общественного питания 

Малые предприятия  

(включая микропредприятия) 

Индивидуальные предприниматели 

Крупные организации 

Субъекты среднего 

предпринимательства 

105,2 

96,1 

136,0 

77,9 

112,1 
107,8 

101,8 

86,8 

116,8 

101,7 

112,4 
109,8 

133,9 

126,0 

114,9 

Малые предприятия  

(включая микропредприятия) 

Индивидуальные 

предприниматели 

Крупные  

и средние организации 

             2019              2020              2021             2022              2023 

к предыдущему году в сопоставимых ценах, % 


